
ベントス調査票（西日本版：瀬戸内、有明、八代海を除く） 調査日　平成２８年４月２４日（日）

調査地域　：　英虞湾 調査地点　：　志摩市阿児町神明小才庭地先 調査者　　Ａ班（１０名）

Ｓ B Ｓ B Ｓ B

25 ケハダヒザラガイ 170 ホトトギスガイ 337 ドロフジツボ 1

26 ヒメケハダヒザラガイ 175 ムラサキイガイ 338 シロスジフジツボ

176 ミドリイガイ 339 タテジマフジツボ 1

28 シボリガイ 1 177 クログチ

29 ツボミガイ 1 179 カリガネエガイ 1 350 ニッポンドロソコエビ

30 コウダカアオガイ 190 マガキ 6 357 ヒメハマトビムシ

31 カスリアオガイ 2 191 ケガキ 368 フナムシ

33 スガイ 8 1 198 ウネナシトマヤガイ 369 キタフナムシ

36 イシダタミ 5 206 ニッポンマメアゲマキ 379 テッポウエビ 2

38 イボキサゴ 209 マゴコロガイ 381 イソテッポウエビ近似種

39 アマガイ 225 ユウシオガイ 383 ハサミシャコエビ 1 2

41 イシマキガイ 232 ハザクラ 384 ニホンスナモグリ

42 ヒメカノコ 240 シオヤガイ 7 388 ヨコヤアナジャコ 1

44 ミヤコドリ 241 シラオガイ 390 テナガツノヤドカリ 1

46 コゲツノブエ 242 オキシジミ 8 392 コブヨコバサミ

54 フトヘナタリ 249 ハマグリ 394 ユビナガホンヤドカリ 5

55 ヘナタリ 2 3 250 イオウハマグリ 1 397 マメコブシガニ 1

56 カワアイ 253 アサリ 403 タイワンガザミ

57 ホソウミニナ 1 1 266 マテガイ 409 マキトラノオガニ

58 ウミニナ 3 3 271 ソトオリガイ 4 420 モクズガニ

59 イボウミニナ 2 5 423 ケフサイソガニ 5 1

62 ヒメウズラタマキビ 275 ヤマトキョウスチロリ 424 タカノケフサイソガニ

64 マルウズラタマキビ 278 コケゴカイ 428 ハマガニ

65 アラレタマキビ 280 ヤマトカワゴカイ 429 アシハラガニ 4

66 タマキビ 1 282 オイワケゴカイ 430 ヒメアシハラガニ

67 ワカウラツボ 283 アシナガゴカイ 432 アカテガニ

71 シラギク 290 スナイソゴカイ 435 カクベンケイガニ 2

72 エドガワミズゴマツボ 300 コアシギボシイソメ 1 437 フタハカクガニ

113 イボニシ 1 305 ツバサゴカイ 450 ハクセンシオマネキ

114 アカニシ 309 ミズヒキゴカイ 451 コメツキガニ

118 アラムシロ 315 シダレイトゴカイ 452 チゴガニ 1 2

125 カニノテムシロ 320 ヒャクメニッポンフサゴカイ 457 オサガニ

152 カキウラクチキレモドキ 458 ヤマトオサガニ

158 ドロアワモチ 332 スジホシムシモドキ 1 459 ヒメヤマトオサガニ

160 シイノミミミガイ

488 ヒモイカリナマコ 1

■表層にいた生物には「Ｓ」、底土中にいた生物には「Ｂ」を記入する。

■生活痕跡として、棲管、巣穴、糞塊、殻などが確認できた場合には、そのことを記録する。

■表に書かれていない生物が出現した場合には〈メモ〉欄に記入する。

〈メモ〉 Ｓ B Ｓ B Ｓ B

タテジマイソギンチャク 2

クルマエビ 1

エビの一種 1

ヒバリガイモドキ 1

イチョウシラトリ 2

ハゼ種 1

星口動物

棘皮動物

軟体動物（多板綱） 軟体動物（二枚貝綱） 節足動物（顎脚綱）

軟体動物（腹足綱）

節足動物（軟甲綱）

環形動物（多毛綱）



ベントス調査票（西日本版：瀬戸内、有明、八代海を除く） 調査日　平成２８年４月２４日（日）

調査地域　：　英虞湾 調査地点　：　志摩市阿児町神明小才庭地先 調査者　　　B１班（７名）

Ｓ B Ｓ B Ｓ B

25 ケハダヒザラガイ 170 ホトトギスガイ 337 ドロフジツボ 2

26 ヒメケハダヒザラガイ 175 ムラサキイガイ 338 シロスジフジツボ 1

176 ミドリイガイ 339 タテジマフジツボ 2

28 シボリガイ 177 クログチ

29 ツボミガイ 3 179 カリガネエガイ 2 350 ニッポンドロソコエビ

30 コウダカアオガイ 190 マガキ 5 1 357 ヒメハマトビムシ

31 カスリアオガイ 191 ケガキ 368 フナムシ

33 スガイ 5 1 198 ウネナシトマヤガイ 1 369 キタフナムシ

36 イシダタミ 1 206 ニッポンマメアゲマキ 379 テッポウエビ 2 2

38 イボキサゴ 209 マゴコロガイ 381 イソテッポウエビ近似種

39 アマガイ 225 ユウシオガイ 1 383 ハサミシャコエビ 1 1

41 イシマキガイ 232 ハザクラ 384 ニホンスナモグリ 1

42 ヒメカノコ 240 シオヤガイ 4 4 388 ヨコヤアナジャコ

44 ミヤコドリ 241 シラオガイ 390 テナガツノヤドカリ

46 コゲツノブエ 242 オキシジミ 6 392 コブヨコバサミ

54 フトヘナタリ 1 249 ハマグリ 394 ユビナガホンヤドカリ 4 1

55 ヘナタリ 3 1 250 イオウハマグリ 397 マメコブシガニ 3

56 カワアイ 2 253 アサリ 403 タイワンガザミ

57 ホソウミニナ 2 1 266 マテガイ 1 409 マキトラノオガニ

58 ウミニナ 5 2 271 ソトオリガイ 1 420 モクズガニ

59 イボウミニナ 4 1 423 ケフサイソガニ 3 1

62 ヒメウズラタマキビ 275 ヤマトキョウスチロリ 424 タカノケフサイソガニ

64 マルウズラタマキビ 278 コケゴカイ 428 ハマガニ

65 アラレタマキビ 1 280 ヤマトカワゴカイ 429 アシハラガニ 1

66 タマキビ 2 282 オイワケゴカイ 430 ヒメアシハラガニ

67 ワカウラツボ 283 アシナガゴカイ 432 アカテガニ 1

71 シラギク 290 スナイソゴカイ 2 435 カクベンケイガニ 1

72 エドガワミズゴマツボ 300 コアシギボシイソメ 437 フタハカクガニ

113 イボニシ 305 ツバサゴカイ 450 ハクセンシオマネキ

114 アカニシ 309 ミズヒキゴカイ 451 コメツキガニ 2 1

118 アラムシロ 3 315 シダレイトゴカイ 452 チゴガニ 1 1

125 カニノテムシロ 320 ヒャクメニッポンフサゴカイ 457 オサガニ

152 カキウラクチキレモドキ 458 ヤマトオサガニ

158 ドロアワモチ 332 スジホシムシモドキ 459 ヒメヤマトオサガニ

160 シイノミミミガイ

488 ヒモイカリナマコ 4

■表層にいた生物には「Ｓ」、底土中にいた生物には「Ｂ」を記入する。

■生活痕跡として、棲管、巣穴、糞塊、殻などが確認できた場合には、そのことを記録する。

■表に書かれていない生物が出現した場合には〈メモ〉欄に記入する。

〈メモ〉 Ｓ B Ｓ B Ｓ B

ヨーロッパフジツボ 1

タテジマイソギンチャク 1

コオキナガイ 1

ヒモハゼ 1

エビの一種 1

クルマエビ 1

棘皮動物

軟体動物（二枚貝綱） 節足動物（顎脚綱）軟体動物（多板綱）

軟体動物（腹足綱）

環形動物（多毛綱）

星口動物

節足動物（軟甲綱）



ベントス調査票（西日本版：瀬戸内、有明、八代海を除く） 調査日　平成２８年４月２４日（日）

調査地域　：　英虞湾 調査地点　：　志摩市阿児町神明小才庭地先 調査者　　　B２班（７名）

Ｓ B Ｓ B Ｓ B

25 ケハダヒザラガイ 170 ホトトギスガイ 337 ドロフジツボ

26 ヒメケハダヒザラガイ 1 175 ムラサキイガイ 1 338 シロスジフジツボ 1

176 ミドリイガイ 339 タテジマフジツボ 2

28 シボリガイ 177 クログチ 1 1

29 ツボミガイ 179 カリガネエガイ 2 1 350 ニッポンドロソコエビ 1

30 コウダカアオガイ 1 190 マガキ 2 357 ヒメハマトビムシ 1

31 カスリアオガイ 2 191 ケガキ 368 フナムシ

33 スガイ 7 4 198 ウネナシトマヤガイ 1 369 キタフナムシ

36 イシダタミ 206 ニッポンマメアゲマキ 379 テッポウエビ 1

38 イボキサゴ 209 マゴコロガイ 381 イソテッポウエビ近似種

39 アマガイ 225 ユウシオガイ 3 383 ハサミシャコエビ 3

41 イシマキガイ 232 ハザクラ 384 ニホンスナモグリ

42 ヒメカノコ 240 シオヤガイ 1 5 388 ヨコヤアナジャコ

44 ミヤコドリ 1 241 シラオガイ 390 テナガツノヤドカリ

46 コゲツノブエ 242 オキシジミ 1 5 392 コブヨコバサミ

54 フトヘナタリ 3 249 ハマグリ 394 ユビナガホンヤドカリ 7 4

55 ヘナタリ 5 2 250 イオウハマグリ 2 397 マメコブシガニ 1 2

56 カワアイ 1 253 アサリ 1 403 タイワンガザミ

57 ホソウミニナ 2 1 266 マテガイ 409 マキトラノオガニ

58 ウミニナ 3 2 271 ソトオリガイ 1 420 モクズガニ

59 イボウミニナ 4 2 423 ケフサイソガニ 2 2

62 ヒメウズラタマキビ 275 ヤマトキョウスチロリ 424 タカノケフサイソガニ

64 マルウズラタマキビ 278 コケゴカイ 428 ハマガニ

65 アラレタマキビ 1 280 ヤマトカワゴカイ 429 アシハラガニ 3 1

66 タマキビ 1 282 オイワケゴカイ 430 ヒメアシハラガニ 1

67 ワカウラツボ 283 アシナガゴカイ 432 アカテガニ 1

71 シラギク 290 スナイソゴカイ 435 カクベンケイガニ 1

72 エドガワミズゴマツボ 300 コアシギボシイソメ 437 フタハカクガニ

113 イボニシ 305 ツバサゴカイ 450 ハクセンシオマネキ

114 アカニシ 309 ミズヒキゴカイ 451 コメツキガニ 1

118 アラムシロ 1 315 シダレイトゴカイ 452 チゴガニ 4

125 カニノテムシロ 320 ヒャクメニッポンフサゴカイ 457 オサガニ

152 カキウラクチキレモドキ 458 ヤマトオサガニ

158 ドロアワモチ 332 スジホシムシモドキ 459 ヒメヤマトオサガニ

160 シイノミミミガイ

488 ヒモイカリナマコ 3

■表層にいた生物には「Ｓ」、底土中にいた生物には「Ｂ」を記入する。

■生活痕跡として、棲管、巣穴、糞塊、殻などが確認できた場合には、そのことを記録する。

■表に書かれていない生物が出現した場合には〈メモ〉欄に記入する。

〈メモ〉 Ｓ B Ｓ B Ｓ B

アベハゼ 2 ホンヤドカリSP 1 クサイロアオガイ 1

ヨモギホンヤドカリ 1 タテジマイソギンチャク 4 カワサンショウガイ 1

セジロムラサキエビ 1 トガリユウシオガイ 1 ヨコエビの一種 1

ヒメハゼ 1 ゴカイの仲間 3 ウスヒザラガイ 1

ヒバリガイモドキ 2 カイメンの一種 1 ヤスリヒザラガイ 1

ヒメコザラ 1 ユビアカベンケイガニ 1 トゲトゲツノヤドカリ 1

クルマエビ 1 アナジャコ 1 マサゴハゼ 1

星口動物

棘皮動物

軟体動物（多板綱） 軟体動物（二枚貝綱） 節足動物（顎脚綱）

軟体動物（腹足綱）

節足動物（軟甲綱）

環形動物（多毛綱）


